I. REDIDI, PROPTER QVOD LOCVTVS SVM.] Fides secundum Deum præcedit veram locutionem. Qui enim non incipiunt hoc modo loqui, mendaces sunt. Cum igitur, inquit, prius credidisset, deinde loquens, & considerans veram sapientiam, & admirans, quomodo exilis natura hominum tanto honore digna sit habita, humiliatus sum, & obstupui, atque hoc enuntiaui, omnem veritatem quæ secundum mundanam sapientiam apparet mendacem esse. Non enim potest homo verum dicere absque fide quæ est secundum Deum. Aquila verò ait, Ego dixi in rauore meo, Omnis homo mendacium: Theodotion, Homo deficit: Symmachus, Et dixi cum anximi ac marens essem, Omnis homo mentitur. Humanam felicitatem per omnia mendacem vocans, cum neque res splendida sint stabiles, neque res tristes sint permanentes. Aliter verò etiam in quantum quis est homo, est mendax; quando verò hunc deposuerit, non est mendax: si autem mendax sit, dicens semetipsum mendacem, verax existit. Nam vox homo aliquando quidem substantiam si-

Fides debet præcedere orationem.

Humana sapientia mendax est.

Vox homo quid significat.

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.
Iob 7, 17.
Psal. 81, 7.

Homo in
Dei confi-
deratione
deficit à
se ipso.

Calix mar-
tyrii sym-
bolum.

gnificat; vt apud Iob: *Quid est homo?* ali-
quando verò pessimam constitutionem; vt in
illo: *Vos autem sicut homines morimini.*

3. QUID RETRIBVAM DOMINO?] Haud
simplici ratione hoc præcedentibus subiunxit,
sed docens, quomodo etiam in varijs huma-
narum rerum vicissitudinibus vniuersorum
Deus auxilium suum præbeat, & omnigenam
consolationem largiatur. Pulchrè autem vi-
detur mihi magnus David hancce consilij
inopiam ostendere; quandoquidem ali-
quando vi spiritus animo eleuatus, & ea
quæ captum superant imaginatus, & ab om-
nibus rebus corporeis abstractus, ac solà men-
te spiritualium immensus contemplationi ex-
clamauit, *Omnis homo mendax.* Qui enim
voce ineffabilla hortatur, mendax est: non
quodd oderit veritatem, sed quia deficit in rei
intellectæ expositione. Deinde *calicem salu-
tariis accipiam.* Per hunc, inquit, calicem, id
est sitibundus, ad martyrij consummationem
accedo. Aliam enim, inquit, pro ijs quæ à
Deo accepimus vicem rependere non vale-
mus, nisi pro ipso mortem sustinendo, atque
hanc ipsi pro omnigenis beneficijs remune-
rationem reponendo. Calicem autem saluta-
ris appellat eum qui pro religione sumitur,
vt pote qui salutem adferat; & ostendens eius
fructum subiunxit: *Pretiosa in conspectu Do-
mini mors.* Ex persona autem Ezechiz, qui
sanitatem consecutus, & ab hostibus libera-
tus erat, ait: *Quid retribuam Domino? Quid
vtique aliud, nisi studia ipsi mea offeram pro
salutari, confitens me propter nomen eius
illa quæ adeptus sum accepisse? Atque hæc
faciam in testimonium omni populo, confi-
tens in omnibus, quodd etiam ipsius mortis
iustorum curam gerat, non sinens illam ipsis
fortuito euenire.*